
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma 
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it Tel. 

06/77391 C.F. 97248840585 
 

                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 334 del 22 novembre 2021 relativo 

all’Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui 
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65  
 

RITENUTO  opportuno costituire un gruppo di lavoro presso l’U.S.R. per il Lazio, come 
previsto nelle predette “Linee pedagogiche”, che promuova a livello regionale, 
in raccordo con la Regione Lazio e con l’ANCI del Lazio, attività di monitoraggio 
e propositive relativamente al Piano pluriennale, all’analisi dell’offerta educativa 
per i bambini sotto i 3 anni e dai 3 ai 6 anni, con particolare attenzione alla 
possibile istituzione di Poli per l’infanzia e all’individuazione di percorsi di 
continuità organizzativa e formativa tra i servizi educativi per l’infanzia e la 
scuola dell’infanzia; 
 

RITENUTO  di inserire nel gruppo di lavoro, come in premessa, nell’ambito degli Uffici 
dell’U.S.R. per il Lazio,  rappresentanti del Servizio ispettivo, dell’Ufficio II 
(ordinamenti scolastici e scuole paritarie), dell’Uff. IV (personale scolastico 
formazione ed aggiornamento), dell’ Uff. VI (Ambito territoriale di Roma), dell’ 
Uff. VII (Ambito territoriale di Frosinone), dell’ Uff. VIII (Ambito territoriale di 
Latina), dell’ Uff. IX (Ambito territoriale di Rieti), dell’ Uff. X (Ambito territoriale 
di Viterbo). 

 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 

 
È costituito un gruppo di lavoro coordinato dal dirigente pro-tempore dell’Ufficio II o da un suo 
delegato. 

 

Art. 2 

 

Il gruppo, per quanto espresso nelle premesse, è costituito, altresì, come di seguito indicato: 

• Elisabetta Spaziani - Dirigente scolastico utilizzato ai sensi dell'art. 26 c. 8, legge 448/98 -  U.S.R. 
per il Lazio - Servizio ispettivo. 

• Anna Maria Sgarra – Funzionario coordinatore – Uff. II - U.S.R. per il Lazio. 

• Loredana Palmitesta  - Docente utilizzato L. 107/15 art. 1 c. 65 - Uff. II - U.S.R. per il Lazio. 

• Francesco Bovicelli - Docente utilizzato ai sensi dell’ art. 26 c. 8, legge 448/98 - Uff. IV - U.S.R. 

per il Lazio. 

• Maria Giovanna Catracchia –Funzionario amministrativo – Uff. VII -  A.T. P. di Frosinone. 

• Emiliana Bozzella -Funzionario amministrativo – Uff. VIII A.T.P. di Latina. 

mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lazio@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma 
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it Tel. 

06/77391 C.F. 97248840585 
 

• Claudia D’Ambrosio - Docente utilizzato ai sensi dell’art. 26 c. 8, legge 448/98 – Uff. IX -  A.T.P.  

di Rieti. 

• Giuseppina Natalia Miglio -Funzionario amministrativo- Uff. VI -  A.T.P. di  Roma. 

• Sabrina Sciarrini - Docente utilizzato L. 107/15 art. 1 c. 65 – Uff. X -  A.T.P. di Viterbo. 

 
 

Art. 3 
 

Il gruppo di lavoro, di cui agli artt. nn. 1 e 2, nell’ambito della governance regionale , di cui alle “Linee 
pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65”, in accordo con la regione Lazio e l’ANCI del Lazio, avrà cura di  definire interventi 
regionali di supporto professionale al personale educativo, anche proponendo specifici interventi 
formativi, in raccordo con il Piano nazionale di formazione, e valorizzando le competenze delle équipe 
educative delle diverse strutture educative, pubbliche e private. Definirà inoltre gli standard strutturali 
e organizzativi delle strutture dedicate all’infanzia, nonché i requisiti necessari per l’autorizzazione al 
funzionamento e per l’accreditamento, specificando i criteri di qualità tra cui, in particolare, la garanzia 
di tempo dedicato alla formazione in servizio del personale e la presenza di coordinatori pedagogici 
territoriali.  Il gruppo di lavoro porrà anche in atto azioni necessarie alla promozione di iniziative di 
ricerca-azione-formazione in collaborazione con centri universitari e istituti di ricerca nazionali e locali, 
per sostenere l’innovazione nella progettazione, nelle pratiche e nelle strutture.  
 

Art. 4 
 
Ai componenti del gruppo non spettano, per le attività svolte, compensi, indennità, gettoni, 
emolumenti, utilità comunque denominate, né rimborsi spese.  
 

Art. 4 
 
Tutti gli atti relativi agli esiti dei lavori del Comitato, di cui al presente Decreto, saranno depositati 
presso l’Uff. II di questo U.S.R. per il Lazio. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Rocco Pinneri 
 

 

 
 

 

  

mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lazio@istruzione.it

		2022-02-14T09:01:15+0000
	PINNERI ROCCO


		2022-02-14T10:50:14+0100
	protocollo




